
ROMÂNIA                                                                                                                                                

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                              

                          

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea indicatorilor tehnico - economici și a devizului general–faza P.T. 

pentru obiectivul de investiții  

„Renovare energetică Gimnaziul Carol I (Școala nr. 4 Țopescu) Călărași” 

 
     Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 29.05.2024, 

         Având în vedere: 

          - raportul Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe, înregistrat sub nr. 8834 din 

20.05.2024; 

          - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

          - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Protecţia 

Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură; 

          - Contractul de finanțare nr. 7796/19.01.2023, inregistrat la Consiliul Județean Călărași cu nr. 

2926/13.02.2023, încheiat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și Consiliul 

Județean Călărași; 

          - Ordinul Ministrului Culturii nr. 2314/2004 privind aprobarea Listei monumentelor istorice, 

actualizată, şi a Listei monumentelor istorice dispărute, Anexa nr. 1, «Lista monumentelor istorice 2015 

– judeţul Călăraşi», nr. crt. 123, cod LMI 2015: CL-II-m-B-14611, Fosta Şcoală Primară de Fete, cu 

modificările și completările ulterioare; 

          - Avizul nr. 6/M/2024 al Direcției Județene pentru Cultură Călărași 

          -  Procesul - verbal de recepție a documentației - faza PT, înregistrat sub nr. 8755/20.05.2024; 

          - prevederile art. 10 alin. (4), (8) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, precum şi ale Anexei nr. 7, Capitolul 7, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

          - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 173 alin. (1), lit. b), c), alin. (3) lit. f) şi alin. (5) lit. c) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

       În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

      ARTICOL UNIC. – Se actualizeaza indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții 
„Renovare energetică Gimnaziul Carol I (Școala nr. 4 Țopescu) Călărași” – faza PT, aprobaţi la faza 

DALI prin Hotărârea nr. 94 din data de 15.05.2023, valoarea totală actualizată fiind de 2.525.616,02 lei 

la care se adaugă T.V.A., din care C + M = 1.367.152,44 lei, la care se adaugă T.V.A lei, valoarea 

eligibilă fiind de 1.949.389,20 lei la care se adaugă T.V.A., iar valoarea neeligibilă fiind de 576.226,82 

lei, la care se adaugă T.V.A., precum și Devizul general – faza P.T.. 

       Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului Călărași, 

Președintelui Consiliului Județean Călărași, Direcției Dezvoltare Regionala si Relații Externe şi 

Direcției Tehnice.  

 
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                              CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                                                                                                               

                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,              

                                                                        Aurel PARASCHIV 

 

 
Nr. 85   

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  29.05.2024, 
Redactată de: consilier, Valentina VASILE,  

în 4 exemplare. 


